ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕРХНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2021                                            № 00                                  х. Верхняковский

Об Основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
Верхняковского сельского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

            В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Решения Собрания депутатов Верхняковского сельского поселения от 26.09.2007 № 95 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Верхняковском сельском поселении»  а также постановлением Администрации Верхняковского сельского поселения от 26.05.2021 № 56 «Об утверждении Порядка и сроков   составления проекта бюджета Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Администрация Верхняковского  сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Верхняковского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2023 и  2024 годов согласно приложению.
 2. Специалистам Администрации Верхняковского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Верхняковского сельского поселения  на 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов.

 Глава Администрации                                                                                                           Верхняковского сельского поселения                                        Ю.С. Бровкин
Постановление вносит
сектор экономики
и финансов
Приложение
к постановлению
Администрации Верхняковского
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 00.00.2021 № 00

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Верхняковского сельского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах

Приоритетом бюджетной политики в 2020 году являлось финансовое обеспечение расходов, связанных с ликвидацией коронавирусной инфекции, оказанием мер социальной поддержки гражданам, решением приоритетных задач, поставленных Губернатором Ростовской области.
Обеспечено выполнение Плана первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Верхняковском сельском поселении в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019), утвержденного распоряжением Губернатора Ростовской области от 02.04.2020 № 69, и Плана мероприятий по поддержке населения Ростовской области в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019), утвержденного распоряжением Губернатора Ростовской области от 04.04.2020 № 73.
 Динамика основных показателей консолидированного бюджета Верхняковского сельского поселения в 2020 году имела положительную тенденцию.
В 2020 году объем доходов составил 12 368,2 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 1281,8 тыс. рублей. Расходы составили 12 442,6 тыс. рублей, с  ростом  на 1 522,5 рублей, или на 113,9 процента. По результатам исполнения сложился дефицит – 77,4 тыс. рублей. Источником покрытия бюджетного дефицита являлись изменения остатков средств по учету средств бюджета сельского поселения.
Позитивные тенденции социально-экономического развития сельского поселения способствовали мобилизации собственных налоговых и неналоговых доходов. Их объем составил в 2020 году 4 244,7 тыс. рублей, увеличение к 2019 году на 16,4 тыс. рублей, или на 103,9 процента. Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2020 году обусловлено увеличением поступлений в доходную часть бюджета доходов от сдачи в аренду имущества земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений  и компенсации затрат. Основная часть поступлений обеспечена поступлением налоговых доходов, на долю которых приходится 3 288,9 тыс. рублей или  77,5 процента всех собственных доходов.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Верхняковского сельского поселения.
Впервые был составлен перечень налоговых расходов и в абсолютно новом формате с соблюдением общих требований Правительства Российской Федерации проведена их оценка, результаты которой учтены при формировании бюджета сельского поселения.
Приоритетным направлением являлось обеспечение расходов в социальной сфере. Расходы на культуру, социальную политику в 2020 году составили 5 395,4 тыс. рублей, или 43,4 процента всех расходов консолидированного бюджета.
Просроченная задолженность по обязательствам за счет средств сельского поселения отсутствует.
Долговая политика Верхняковского сельского поселения была нацелена на обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета сельского поселения.
За период I полугодия 2021 г. исполнение консолидированного бюджета по доходам составило 13 812,2 тыс. рублей, или 69,5 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 6 367,6 тыс. рублей, или 31,3 процента к годовому плану. Профицит составил 7 444,6 тыс. рублей.
Собственные доходы консолидированного бюджета по итогам I полугодия 2021 г. исполнены в объеме 9 982,8 тыс. рублей или 76,1 процента к годовому плану, в связи с продажей земельных участков находящихся в собственности на 9 117,5 тыс. рублей .
Проведена оценка эффективности налоговых расходов Верхняковского сельского поселения, обусловленных установленными до 1 января 2020 г. налоговыми льготами. Она осуществлялась кураторами налоговых расходов в рамках мониторинга реализации муниципальных программ Верхняковского сельского поселения в соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов Верхняковского сельского поселения и оценки налоговых расходов Верхняковского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Верхняковского сельского поселения  от 15.11.2019 № 103.
По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2021 году, все налоговые льготы признаны эффективными, а стимулирующие льготы имеют положительный бюджетный эффект.
Для реализации точечных задач в области бюджетной и налоговой политики организовано взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками Верхняковского сельского поселения для своевременного получения информации, позволяющей оперативно оценивать складывающуюся экономическую ситуацию.
В рамках планирования и исполнения  бюджета сельского поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Верхняковского сельского поселения. За 2020 год расходы по
 9 муниципальным программам Верхняковского сельского поселения составили 7 772,5 тыс. рублей, или 71,2 процента всех расходов.

2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2022 и на плановый период  2023 и 2024 годов

Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохранит свою направленность на достижение целей и решение задач, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021.
В числе главных национальных целей развития страны на указанный период определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.
Параметры бюджета сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы в благоприятных условиях, обусловленных увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2021 году и опережающими темпами роста расходов бюджета сельского поселения.
В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Верхнедонского района и бюджетных кредитов.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.
В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета сельского поселения и эффективное его исполнение.

3.	Повышение эффективности
и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета сельского поселения исходя из приоритетов, установленных в региональных проектах;
разработка бюджета на основе муниципальных программ Верхняковского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных проектов ;
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;
         обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.
4. Основные подходы
к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений
в 2022 – 2024 годах будет строиться с учетом необходимости обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения, осуществления контроля за использованием бюджетных средств и организацией бюджетного процесса.
Будет продолжен контроль за качественным и своевременным принятием бюджета сельского поселения, внесением в него изменений, сбалансированным исполнением, соблюдением требований и нормативов, установленных бюджетным законодательством, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

5. Обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения

Бюджетная политика будет направлена на обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения.
В условиях превышения расходов над доходами основным источником финансирования дефицита бюджета сельского поселения, обеспечивающим его сбалансированность, будут выступать заемные средства.
Привлечение заемных средств планируется осуществлять в пределах необходимой потребности при минимизации расходов на их обслуживание.

6. Совершенствование системы внутреннего
государственного финансового (муниципального) контроля
и контроля финансового органа в сфере закупок

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:
применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;
обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;
применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;
обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;
обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;
совершенствование методологической базы осуществления государственного (муниципального) финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;
повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.

2